
 

 

PORTARIA N° 0281 de 26 de fevereiro de 2018 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA 

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO 

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIA E MATEMÁTICA” 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as 

disposições do Edital n° 012/2018, publicado, no Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 

09/02/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Especiais ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de 

Professores (PPG-ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e 

Matemática”, Nível de Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de acordo 

com a relação constante no Anexos Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos, no Campus 

Acadêmico de Jequié, nos dias 01 e 02 de março de 2018, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

  



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0281/2018 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIA E 

MATEMÁTICA”(EDITAL N°. 012/2018) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

PERSPECTIVAS CONTEMPORÂNEAS DA FILOSOFIA DA CIÊNCIA E DA QUÍMICA 

1. TIARLA DE JESUS PEREIRA 

 

TÓPICOS ESPECIAIS PARA O ENSINO DE ECOLOGIA  

1. ANTONIO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA  

2. CRISLANE NASCIMENTO MACHADO 

3. PASCOAL SOUZA CAMACAN 

 

POLÍTICAS PÚBLICAS E FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

1. FABRICIA PEREIRA SOUZA 

2. GILDA ALFIERI MAGRI 

3. JOSÉ AMARAL NASCIMENTO FILHO 

4. MARIELI ARAUJO SOUZA 

5. THAMIRES SANTOS SAMPAIO 

 

METODOLOGIAS E AMBIENTES DE APRENDIZAGEM PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS  

1. EDERSON MOREIRA DA SILVA 

2. ÉRICA DESTERRO DOS SANTOS 

3. JAQUELINE REIS DE ANDRADE 

4. MARLI CASTILHANO MENEZES PEIXOTO 

5. MONSANGELA APRIGIO DOS SANTOS 

 

TENDÊNCIAS DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO 

1. ADRIANA MORAIS TEIXEIRA 

2. ALDEVANDO CARVALHO PAZ 

3. ELLENMIRA MIRANDA DA SILVA 

4. FABIANA BRITO DE OLIVEIRA SAMPAIO 

5. JORGE RAPHAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA COTINGUIBA 

6. LAECIO DOS SANTOS GUEDES 

7. NUBIA SANTANA SOARES SILVEIRA 

 

HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ESCOLAR NO BRASIL 

1. ALAILSON JESUS DOS SANTOS 

2. JOELSON SANTANA RIBEIRO 

3. LUANA LEMOS RIBEIRO 

4. RITA DE CASSIA ALVES CASTRO 

5. SIDNÉIA ALMEIDA SILVA 

6. SIZINIO OLIVEIRA DOS SANTOS 

 

DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR 

1. BIANCA DE JESUS FILGUEIRAS LEAL 

2. CELSO SANTANA FERREIRA 

3. CRISLAINE DE JESUS MORAES 



4. FRANKISLANDIA PEREIRA BRITO 

5. HELDER TORRES DE OLIVEIRA 

6. JESSICA DE ALMEIDA DA PAIXÃO 

7. MARIA GORETE ANDRADE DE ALMEIDA 

8. PATRICIA DOS SANTOS SILVA 

9. PATRICIA SALVADOR DE PAULA 

10. PRISCILA SANTOS OLIVEIRA 

11. RIANE MISSIAS MOREIRA MENDES SOUSA 

12. RITA DE CÁSSIA SOUZA OLIVEIRA 

13. ROSANA KÉSIA DA SILVA QUEIROZ 

14. SIONE SOUZA TEIXEIRA 

15. THAMILIS CALHEIRA OLIVEIRA 
 


